
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

DETERMINAZIONE

Num.: 585 Data: 14/09/2018

OGGETTO ; Riversamento ai comuni degli incassi IMU incompetenti.Assunzione
impegno di spesa.

a a a

******************

Visto il D.lgs n. 267/2000;
Visto il D.lgs n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 21.06.2018, esecutiva, è stato approvato il Documento unico

di programmazione per il periodo 2018/2020;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 21.06.2018, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2018/2020;
- con delibera di Giunta Comunale n. 61/2018, esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione dotazioni

finanziare per centri di responsabilità” per il periodo 2018/2020 sono stati approvati i piani finanziari;

Richiamato l’articolo 1, comma 722, della legge n. 147/2013, il quale dispone che “… a decorrere dall'anno di imposta
2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento relativo all'imposta municipale propria a un
comune diverso da quello destinatario dell'imposta, il comune che viene a conoscenza dell'errato versamento, anche
a seguito di comunicazione del contribuente, deve attivare le procedure più idonee per il riversamento al comune
competente delle somme indebitamente percepite. Nella comunicazione il contribuente indica gli estremi del
versamento, l'importo versato, i dati catastali dell'immobile a cui si riferisce il versamento, il comune destinatario delle
somme e quello che ha ricevuto erroneamente il versamento …”;

Atteso che, ai sensi dell’articolo 1, comma 722, della legge n. 147/2013, i contribuenti di seguito indicati hanno
richiesto il riversamento al comune beneficiario dei versamenti relativi all’IMU effettuati a comune incompetente:
Prot. n. Cognome e nome Codice Fiscale Importo a

rimborso
Anno/i Comune

beneficiario
581 Caboni Giancarlo CBNGCR44M04I443S € 131,00 2012 Villa S.Pietro (CA)
084 Airi Silvio RAISLV67A25Z110F € 576,00 2012 Villa S.Pietro (CA)
852 Simone Vito SMNVTI44H12L399P € 126,00 2012 Scampitella (AV)

TOTALE € 833,00



Visto il DM 24 febbraio 2016 e la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze n. 1/DF del 14 aprile 2016;

Atteso che il competente Servizio Tributi ha svolto l’istruttoria finalizzata a verificare la sussistenza dell’obbligo per il
comune di procedere al riversamento delle somme ai comuni beneficiari;

Ritenuto pertanto necessario, con il presente provvedimento, assumere impegno di spesa di €. 833,00 e procedere
alla liquidazione contabile delle relative somme;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste alla Missione , Programma ………….., Cap./Art. 10410008
denominato “SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI” (PdC …………………………….). del bilancio di previsione,
sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs n 267/2000, la somma di €. 833,00 a titolo di riversamento a favore
dei comuni beneficiari dell’IMU incompetente, come di seguito indicato:

Cap./Art. 10410008 Descrizione Sgravi e restituzione di tributi
SIOPE CIG ====== CUP ========
Creditore Comune di Villa San Pietro (CA).

Causale Riversamento tributo incompetente Contribuenti Airi Silvio C.F. RAISLV67A25Z110F e Caboni
Giancarlo C.F. CBNGCR44M04I443S.

Coordinate Conto corrente in tesoreria unica n° 0305621 (Comune di Villa San Pietro – CA - codice 520)
Imp./Pren. n. Importo € 707,00

Cap./Art. 10410008 Descrizione Sgravi e restituzione di tributi.
SIOPE CIG ====== CUP ========
Creditore Comune di Scampitella (AV)
Causale Riversamento tributo incompetente Contribuente Simone Vito C.F. SMNVTI44H12L399P
Coordinate Conto corrente in tesoreria unica n°0304597 (codice 420)
Imp./Pren. n. Importo € 126,00

2) di liquidare con successivo atto la somma di €. 833,00 a favore dei soggetti sopra indicati, ordinando all’Ufficio
Ragioneria l’emissione del mandato di pagamento da corrispondersi secondo le modalità riportate al punto 1);

3) di comunicare l’avvenuto riversamento al/ai Comune/i interessati e al contribuente

4) di comunicare entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 1, comma 724, della legge n. 147/2013 e del DM 24 febbraio
2016, il presente provvedimento al Ministero dell’economia e delle finanze per il tramite del Portale del federalismo
fiscale;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



7) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs n.
33/2013;

8) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all'Ufficio ragioneria per il controllo contabilee l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
LAI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 14/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.10.99.99 01.04 10410008 2018 N. 1049 € 707,00

a

1.10.99.99 01.04 10410008 2018 N. 1050 € 126,00
a

Data: 14/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 24/09/2018 al 04/10/2018

Data, 24/09/2018
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Causale
	Coordinate 
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Coordinate 
	Imp./Pren. n.



